
Medlemsblad för Upplands Väs by Hem bygds fö re ning

Nr 4    December 2018   Årgång 47



2

In ne hålls för teck ning
Ord fö ran den har ord et . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Fö re ning ens ak ti vi te ter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning /
Da tas kydds fö rord ning en GDPR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Po pu lärt hus snart ett min ne blott? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

För sta in du stris ko lan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Glömt och bor ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Far fars svä ger ska föd des i Fres ta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Be sök i En hör na den 6 ok to ber. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

För 100 år se dan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Back spe geln. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Ed skrö ni kan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Väl gö ran de jul tom tar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Kons ten att äta jul bord. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Var för he ter det så? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Kons tigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Stads byg gnads da gen 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Över en pe ruk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Kor sord 4 - 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Omslags bil den på fö re gå en de sida: Bil den vi sar ett be sman, som förr an vän des som en våg.

Man hål ler upp den och reg le rar så att häv stång en får jäm vikt. (Från våra sam ling ar).

Näs ta num mer av Hem byg den pla ne ras att kom ma ut i vecka 5. Ma nuss topp in för det num ret

är den 1 januari 2019. Väl kom na med bi drag, som skick as till Hem byg den, Box 40, 194 21

Upp lands Väs by el ler via e-post till info.uvhbf@gmail.com.

För in ne hål let i ar ti klar na sva rar re spek ti ve för fat ta re.

An sva rig utgi va re: Kjer stin Björk man

Re dak tions grupp: Inga Lisa Gus tafs son, Gu nil la Ahl berg, Mar ga re ta No rén, Leif We lan der,

Klas Lundkvist och Bo Lind man

Layout: Bo Lind man, BL In for ma tion sutveck ling

Tryck: Tryck sme djan AB. Tryckt med mi ljö vän li ga färg- och pap per sval i 750 ex.



3

Ordföranden har ordet
Hös ten star ta de in ten sivt ef ter som ma rens
het ta. Se dan som ma ren har fö re ning en som
van ligt haft ar ran ge mang med en bred
sprid ning:

Hem bygds går dens dag (12 au gus ti) är
en dag att tit ta när ma re på går den, våra ut -
ställ ning ar, fika och lyss na på mu sik. Då fö -
re ning en har ett rätt stort bo kla ger så gick
det att köpa Väs by-lit te ra tur till ett bra pris.

Kul tu rarvs da gen (9 sep tem ber) hade i
år hade te mat ”Dela kul tur ar vet”. Här val de
vi att dela med oss av kun ska per om när-
mil jön kring Hem bygds går den, ett om rå de
som står in för sto ra för änd ring ar (se ned an).

Vi king a lun ken (7 ok to ber), vårt år li ga
sa mar rang e mang med Na tur skydds före -
ning en och Fri lufts främ jan det sam la de i år
144 del ta ga re. Årets run da var Eds sjön
runt.

In grid-da gen (9 ok to ber), ock så ett av
våra åter kom man de sa mar rang e mang, i
det ta fall med Bib li o te ket, sam la de drygt 20 
per so ner.

Fö re ning en har un der hös ten ock så haft
ett nytt sam ar be te, den na gång med 
Miss ion skyr kans språk ka fé som rik tar sig
till nya sven skar. Dels gjor de vi en van dring 
i cen tra la Väs by, dels vi sa de vi hem bygds -
går den, bygg na der na och våra ut ställ ning -
ar. Att pra ta ut i från den egna mil jön och
fö re må len/sam ling ar na för de som inte kan
så myck et svens ka går jät teb ra då hu sen och 
fö re må len be rät tar så myck et själ va (gi -
vetvis med viss tolk hjälp). Van dring en och
vis ning en av Hem bygds går den var myck et
upp skat ta de av del ta gar na. Min upp fatt ning 
är att vi kan ha mer av den na typ av sam ar -

be ten då Hem bygds fö re ning en syns ute i
lo kal sam häl let.

Ak tu ellt just nu är plan re mis sen för
Väs by En tré, el ler som den ock så he ter
”Öst ra Run by med Väs by Sta tion som rå de”. 
Det som fö reslås är en av de stör sta för änd -
ring ar na vi haft i kom mu nen med bl a en
om fat tan de be byg gel se väs ter om sta tio nen
med ett hög hus på 30 vån ing ar. I num mer
1/2019 kan du läsa fö re ning ens re mis svar
till kom mu nen.

Fö re ning en drab ba des un der ok to ber av 
en stor för lust då vår kas sör Gun-Britt 
We lan der gick bort. Gun-Britt har un der
fle ra år va rit kas sör i fö re ning en och skött
den na syssla på ett före döm ligt sätt. Vi
kom mer att min nas Gun-Britt som en glä -
dje spri da re med en all tid po si tiv in ställ ning
till alla si dor av hem bygds fö re nings ar be tet.

Klas Lund kvist 26 ok to ber 2018
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Söndag

December
9

Öppet Hus i Advent på Hembygdsgården kl 13.00-15.00.

Kaffe och lussebullar, glögg och pepparkakor. 

Musikunderhållning. Fynda julsaker och honung i 
Zamores stuga.

Öppet Hus i Advent

Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Upplands Väsby Hembygdsförening

/Dataskyddsförordningen GDPR

Då du pre nu me re rar på Hem byg den blir du med lem i Upp lands 
Väs by Hem bygds fö re ning (orga ni sa tions num mer 814800-7308).

Pre nu me ra tions re gi stret/med lems re gi stret an vän des en dast för 
att skicka ut tid ning en Hem byg den och even tu el la ut skick från 
fö re ning en.

Re gi stret om fat tar en dast namn och post ad ress. Av slu tar du din 
pre nu me ra tion så upp hör ditt med lem skap i fö re ning en och dina 
upp gif ter tas bort ut re gi stret.

Frå gor be sva ras av ord fö ran de Klas Lund kvist 070 673 63 47
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Dags att betala 
medlemsavgiften

Nu närmar vi oss ett nytt verksamhetsår och 
då är det dags att förnya ditt medlemskap i 
Upplands Väsby Hembygdsförening.

Tillsammans med utskicket av detta nummer 
av Hembygden finns ett inbetalningskort. 
Använd gärna det inbetalningskortet vid 
betalningen.

Årsavgiften för 2019 är 150 kr per medlem.

Om du betalar på annat sätt är det viktigt att 
du anger ditt medlemsnummer. Detta 
nummer finns på den etikett vi klistrat fast på 
inbetalningskortet.

Vi är glada för att ha dig 
som medlem!



Populärt hus snart ett minne blott?

Om Folkets Hus/Medborgarhuset/”Mysiga
Medis”/Nya Kulturhuset, en 110 år gammal historia

Ett Folkets Hus kommer till
Den 18 mars år 1906 bil da de någ ra av ar be -
tar na vid Wäs by Verk stä der av del ning 124
av Svens ka Järn- och Me tall ar be tar för bun -
det och i ok to ber sam ma år star ta des Ko o -
pe ra ti va fö re ning en Enig het. Ar be tar na
bygg de sin egen Kon su maf fär på fri ti den
och den 1 juni år 1907 var bu ti ken klar att
tas i bruk. Ung e fär i sam ma veva hade man
inom fack för ening en bör jat re so ne ra om att
det skul le vara bra att ha nå gon mö teslo kal
att sam las i. Till en bör jan fick man hyra kö -
ket i en vil la fas tig het, den s k Sam sko lan.
Sam sko lan låg i hör net av Kvarn vä gen och
Cen tral vä gen och bygg des år 1904 som
sko la, men togs så små ning om i an språk för
helt and ra än da mål, som ex em pel vis
telefonstation, snickeri, bostäder och
matservering. Huset revs år 1954.

Att hyra i Sam sko lan blev dock för dyrt
och var på det hela ta get inte nå gon bra lös -
ning, var för in i ti a ti vet togs till bil dan det av
en Fol kets Hus-fö re ning. Må let var att köpa 
mark och upp fö ra ett eget Fol kets Hus. Fö -
re ning en bil da des i sep tem ber år 1907.
Finans i e ring en av byg get skul le lö sas ge -
nom an del steck ning ar. An de lar na kos ta de
två kro nor styck. År 1908 lyck a des man
med viss svå rig het för hand la sig till att få
köpa lämp lig tomt mark, en bit av Par ken
(vid nu va ran de Kul la vä gen). Om rå det äg -
des av An ton Tamm. Tom ten kos ta de 750
kro nor och hand pen ning en var 200 kro nor.
Fö re ning en hade bara 100 kro nor i kas san,

men en av med lem mar na kun de skjuta till
den felande summan ur egen ficka och
därmed gick affären i lås.

Tomt fanns allt så, men inget hus. Ing en
bygg her re vil le åta sig att upp fö ra ett så -
dant, för osäk ra vill kor för mod li gen. Man
fick byg ga i egen regi. Många av med lem -
mar na, fa briks ar be ta re med tio tim mars ar -
bets dag, ställ de upp ef ter ar bets da gen slut i
fle ra må na der. Den 31 ok to ber år 1909 stod
hu set klart att in vi gas. In vig nings ta la re var
ing en min dre än Hjal mar Bran ting! Inne i
hu set träng des 325 per so ner och lika många 
stod ut an för och kun de lyss na på ta la ren ge -
nom de öpp na fönst ren. Helt fär digt var hu -
set dock inte, den ut vän di ga målningen fick
vänta i flera år tills föreningen hade råd.

Fol kets Hus hyr des ut till oli ka fö re -
ning ar och klub bar. Man hade ama tör te a ter -
fö res täll ning ar, fö re drag och inte minst
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2 000 så da na vy kort tryck tes upp till in vig -

ning en 1909. Foto: Upp lands Väs by 

 Kom mu nar kiv.



dan skväl lar. År 1920 in köptes en biog raf -
mas kin, en eld fängd an ord ning, som kräv de 
en till byg gnad av sä ker hets skäl. Den byt tes
ut mot en ljudfilmapparat på 30-talet.

Bygga nytt?
Dis kus sio ner om ett nytt Fol kets Hus tog
fart re dan år 1928. Många tu rer följ de un der 
en rad år. Det hand la de om hu sets pla ce ring, 
rit ning ar (som om ar be ta des fle ra gång er)
och kost na der. Pri ser na på bygg nads ma te -
ri al steg. Hur skul le finans i e ring en kla ras
av? År 1938 kom det pro på er från så väl
kom mu nen som in du stri er na att Fol kets
Hus-fö re ning ens namn bor de änd ras till Fö -
re ning en Väs by Med bor gar hus. Inte nå got
lätt be slut för fö re ning en men – så blev det.
De nya stad gar na fast ställ des år 1939 och
kom att gäl la till år 1982. Att nam net änd ra -
des in ne bar att en öve ren skom mel se kun de
träf fas med Op ti mus om tomt mark. 3 500
m2 à 4,50 kr/m2 efter skänk tes av fö re ta get
un der fö rut sätt ning att det nya nam net stod
fast. Nam nän dring en in ne bar ock så att
kom mu nen skul le ge bi drag och även be gä -
ra stat li ga lån till hus byg get. Det ta igång -
sat tes, grun den bygg des, men av okla ra skäl 
väg ra de plöts ligt fö re ning ens kas sör, som
var dess fir ma teck na re att skri va på hand -
ling ar som be rör de byg get. Ett klar göran de
möte med fö re nings sty rel sen kom aldrig till 
stånd. Kri get hade bru tit ut, ma te ri alp ri ser -
na steg yt ter li ga re och byg get av bröts.

Nya tag igen
Ef ter kri get åte rupp togs bygg pla ner na. År
1947 fanns ett nytt hus för slag och ny tomt -
mark. Men – nu fick man inte nå got byg -
glov. Det hand la de vid den ti den bland

an nat om de byg gnad skvo ter som sta ten
fast ställ de. Så följ de år av nya pla ner och
nya tomt för slag. Un der alla des sa år an vän -
des fort fa ran de det gam la Fol kets Hus.
(Det ta brän des ner av brand kå ren år 1970
ef ter drygt 60 års tro gen tjänst.) Så änt li gen
1960 be vil ja des stat ligt byg glov för ett för -
slag som ar ki tekt Ra sing hade ut ar be tat
1959. Hu set skul le byg gas i etap per och i
den för sta etap pen fanns bland an nat lo ka -
ler för kon di to ri, kiosk, bio graf, res tau rang -
kök, bar ser ve ring, och dess utom fyra
sam lings sa lar. Men när den etap pen var klar 
år 1961, var peng ar na slut. Inga nya peng ar
be vil ja des. De två kvar va ran de etap per na,
som skul le in rym ma lo ka ler för fack för -
ening en Me tall, ABF, bib li o tek, apo tek och
tand lä kar mot tag ning kun de inte byg gas.
Etapp ett av Med bor gar hu set togs i bruk år
1962, med lunch ser ve ring, bio och dans.
Väs by nya ba ge ri och kon di to ri, Läns spar -
ban ken och För säk rings kas san hör de till
dem som fick hyra lo ka ler i hu set. Tryck et
på lo ka ler na var hårt. Den to ta la bygg kost -
na den för Med bor gar hu set upp gick till
3.028.144:86 kro nor! Finans i e ring en sked -
de med lån från kom mun och stat. Fö re -
ning en själv bi drog med drygt en halv
miljon. Bion var en succé och en bra
inkomstkälla. Första året gjordes 35 000
biobesök! (Invånarantalet i Väsby var det
året 10 853 personer.)

Be hov av nya och bät tre lo ka ler för
kom mu nens liv ak ti ga fö re nings liv gjor de
att Med bor gar hus fö re ning en så små ning -
om bör ja de ar be ta på att få fram peng ar till
en upp rust ning av hu set. Man tänk te sig en
om- och till byg gnad med plats ock så för
lands ting et och ar bets för med ling en. 1984
var hand ling ar na kla ra för for mellt be slut i
kom mun fullm äk ti ge. Två veck or före sam -
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man trä det drog sig emel ler tid lands ting et
ur. Det ta in ne bar be tyd ligt min ska de
hyresintäkter, ekonomin skulle inte gå ihop, 
och projektet föll.

Upp gif ter na så långt i den här his to ri ken 
är huvud sa kli gen häm ta de ur en skrift som
he ter ”Väs by min nen. En fö re nings his to -
ria”. Den är skri ven av Ar tur Al freds son
och gavs ut år 1985. I den kan man ock så
läsa om en an nan del av Fol kets Hus-fö re -
ning ens verk sam het, Fol kets Park. Ar tur
Al freds son var i oli ka pe rio der före stån da re 
för den och pri mus mo tor för nöjes li vet i
Väs by un der många år. Han lock a de åtskil -
li ga kända musiker och artister till
Folkparken.

Un der de cen ni er na som se dan följ de
fort sat te Med bor gar hu sets lo ka ler att an -
vän das för oli ka fö re nings ak ti vi te ter, ser ve -
ring, fes ter och dans m m. Kom mun-
fullm äk ti ge hade sina sam man trä den där.
Biog ra fen fanns kvar. Den lades ner för
omkring tio år sedan.

Vid mil len ni es kif tet ted de sig så fram ti -
den myck et ljus för hu set. Det ta i sam band
med att det blev ak tu ellt med en ny gym na -

si es ko la för kom mu nen. Vi lun da gym na si et
hade tjä nat ut, bygg na den hade ven ti la -
tions- och mö gelp roblem. Bib li o te ket låg i
sam ma bygg nad som gym na si et och be höv -
de så le des ock så nya lo ka ler, var för pla ner
på ett nytt biblio teks- och kul tur hus tog fart. 
Va let föll på en om- och till byg gnad av
Med bor gar hu set. År 2001 ut lys tes en ju ry -
be dömd ar ki tekt täv ling för det ta än da mål
och fle ra ar ki tekt kon tor del tog. De oli ka
för sla gen ställ des ut i det då va ran de folk -
biblio te kets lo ka ler. År 2002 ko ra des vin -
na ren, Creo ar ki tek ter. Ett nytt biblio teks-
och kul tur hus skul le stå klart år 2003 en ligt
för sla get. Men – om byg gna den kom aldrig
till stånd.  Med bor gar hu set hade dock bytt
namn till Nya Kul tur hu set. Ett namn det fått 
be hål la se dan dess. Väs by Fol kets Hus-fö -
re ning (så het te fö re ning en nu åter) av veck -
la des för någ ra år se dan. Och själva huset,
en av Väsbys historiska ”årsringar”, ägs
numera av företaget Peab och står tomt
sedan en tid. Vad händer härnäst?

Marga re ta No rén
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Nya  kul tur hu set 2018. Foto: Mar ga re ta Norén



Första industriskolan
I år är det pre cis 60 år se dan star ten av den
för sta yr kess ko lan för me tall ar be ta re. På
den ti den do mi ne ra des kom mu nens nä -
rings liv av me tal lin du stri er. Det var över
1000 per so ner som var an ställda inom de tre 
in du stri er na AB Op ti mus, Wäs by Verk stä -
der och Bleckemballagefabriken.

Led ning en för Op ti mus och Mes sing en
hade kom mit fram till att de be höv de yr kes -
kun nig ar betskraft. Kom mu nen och fö re ta -
gen sam ar be ta de för att få en yr kess ko la för
me tall ar be ta re till Upp lands Väs by. Hugo
Sa bel var den som ar be ta de myck et med
för ar be te na. Un der för sta halv å ret 1958 var
han fort fa ran de an ställd vid Op ti mus. Han
tog mäng der med kontakter för att skapa en
fungerande skola.

Den 1 juli 1958 an ställ des Hugo Sa bel
som yr keslä ra re i Upp lands Väs by kom -
mun. Yr kess ko lan star ta de och hade den
prak tis ka under vis ning en i Bleck is, som
Bleck em bal la ge fab ri ken kal la des i folk -
mun. Te o ri un der vis ning en skedde i Stora
Vilunda herrgård. 

Bleck is revs 1984, och då hade man
flyt tat in all verk sam het i Vi lun da gym na -
sium. I den öst ra de len av sko lan hade man
än da mål sen li ga lo ka ler och myck et bra ut -
rust ning. Den na yr kes un der vis ning har bytt 
namn fle ra gång er un der de år som gått. En
av yr keslä rar na på In du strip ro gram met var
Ronald Sabel, son till Hugo Sabel.

Bo Lind man
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Bleck em ba lla ge fab ri ken i Björk val la om rå det var en gan ska stor ar -

betsplats. I den bygg na den inrymdes yr kess ko lan när den star ta de 1958.

Foto: Ro land Storms fo to arkiv.



Glömt och borta
Det finns ingen ting kvar och då är det väl
ingen ting att skri va om hel ler. El ler är det?
Upp le vel se strå ket kal las nu den lil la väg
som går längs ån. Om man går sö de rut från
Väs by sta tion, pas se rar sta tion spar ke ring -
en, Trygg Han sa hu sen och går över en li ten
träb ro så är man strax inne på det som är
kvar av en forn träd gård. D.v.s. det är där
som det inte finns nå got vä sent ligt kvar
utom ett körs bärs snår, någ ra stånd ljus rö da
borst nej li kor och fem, sex be stånd med
mörk blå och ljust rosa akvi le jor. För någ ra
år se dan väx te här ock så täta hal lons når, där 
man kun de för se sig med hal lon ef ter smak,
en ta nig bus ke svar ta vin bär och en ännu ta -
ni ga re bus ke med röda. Mot ett träd bru ka -
de någ ra stånd storm hatt ta sig upp ur
hal lons nå ren. Allt det ta nu ned me jat till röt -
ter na. Det enda - fö ru tom körs bärs snå ret
och de nämn da blom mor na - som väx er där
nu är björn lo ka i gan ska stort be stånd. Var -
för den har bli vit kvar är obeg ri pligt. Den
ska ju utrotas. Att bara slå ner den hjälper
nog inte. Bäst att gräva upp den med
rötterna. 

Fyra sto ra ekar skug gar här ån som raskt 
fly ter för bi. En trap pa le der ner till en tra sig

bryg gav sats, där vatt net ibland står över
och ibland un der bryg gan, be ro en de på vat -
ten stån det. En dag vat ten brunn, med av rin -
ning un der strå ket, finns och i slän ten ner
till vatt net finns det en skulp tur av Axel
Nor dell. Det är en sit tan de fi gur och kan
före stäl la vad som helst; ett troll, en björn, en 
gro da. Fan ta sin får av gö ra. Pla ce rad på
platsen i nutid, men passar bra in. 

Jag har ta lat med Len nart Hed lund, 95
år, som ju växt upp i kvar te ren omk ring, för
att för sö ka få nå gon klar het i vad det en
gång va rit på stäl let. Trod de han att plat sen
va rit en del av ”järn vä gar na s” ko lo ni lot ter?
Det för ne kar han be stämt. Ko lo ni lot ter na
låg läng re fram mot sta tio nen, om gär da de
av en stor gran häck. Kan ske en bit av en vil -
la träd gård? Det är tro ligt, men Len nart
minns inte att det fun nits nå got hus just där.
Kan ske var det före hans tid, men det ver kar 
li tet omöj ligt det ock så. En plats för op ti -
mism och fram tids tro na tur ligt vis, där man
od la de po ta tis och köks väx ter, men även
blom mor och bär om man tyder spåren rätt.
Kan borstnejlikor bli hur gamla som helst?

Inga Lisa Gus tafs son
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Foto: Bo Lind man
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Det går inte att köpa dekoren

Un der sto ra de lar av året 2018 har den na dra ke fun nits i ett fönst er

på Dra gon vä gen. I tex ten ovan för fönst ret står det ”Inte till salu”.

Snart är det väl dags att sät ta upp vi king as kep pen på nytt.

Foto: Bo Lindman

Vad var det som hän de vid Eds kyr ka i mit ten av ok to ber

2018? Läs mer om det ta på si dan 25.



Farfars svägerska föddes i Fresta
När jag 1970 flyt ta de hit till Upp lands Väs -
by kän de jag inte till or ten så myck et. Det
råd de då en spe ci ell ny byg ga ran da i trak ten. 
Många per so ner flyt ta de in i vår kom mun,
och det var en väl dig fart på hus byg gan det.
Och inte kän de jag till nå gon i min släkt som 
tidigare bott här.

Det dröj de hela 36 år ef ter in flytt ning en, 
till den dag då jag åter igen tog upp min
släkt forsk ning. I bör jan av 2007 fick jag
kon takt med en ku sin till min pap pa. Hen -
nes namn var Maj Lind man, hon var 87 år
och bod de i en lä gen het i när he ten av En -
ske de gård. Vi träf fa des hem ma hos hen ne
och pra ta de myck et om släk ten. Jag fick
reda på mas sor om hen nes eget liv, och hon
be rät ta de om många äld re släk ting ar. Hon
vi sa de mig fo tog ra fi er och dessutom många 
av sina egna målningar.

Föräldrarna till Maj
Vid ett till fäl le be rät ta de Maj om sina
föräldrar. Pap pan het te Va len tin Lind man
och han var född 1889 i Adolf Fre driks för -
sam ling. ”Val le” kän de jag till. Ho nom
hade jag någ ra en sta ka upp gif ter om i min
släkt forsk ning, för han var bror med min
egen far far Emil. Majs mam ma het te
Astrid. Fa mil jen be stod av två vux na och
tre barn, och de bod de un der många år i en
sli ten fas tig het på Roslags ga tan 28 i Stock -
holm. Min egen mam ma hade be rät tat att
fa mil jen bod de elän digt och att bar nen jämt
var sju ka. Maj och jag träf fa des fle ra gång -
er. En vår dag 2007 fick jag reda på att mam -
man till Maj var född i Fres ta för sam ling. Så 
noggrant hade jag inte forskat på ingifta
personer. 
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På den här gam la kar tan finns tor pet Me djan med. Tor pet låg nära det stäl le där kors ning en

mel lan Bred den vä gen och Bjur svä gen lig ger idag.



Det fanns så le des i min släkt forsk ning
en per son, som hade an knyt ning till den
kom mun där jag bott gan ska länge. Jag
mås te er kän na att det var lite kitt lan de och
in tres sant med den na nya upp gift. Det fanns 
ju fak tiskt en rik tig an knyt ning till Upp -
lands Väs by. Skul le jag förd ju pa min forsk -
ning åt det hål let? Hur om fat tan de skul le
jag göra mina un der sök ning ar? Det tog ett
li tet tag in nan jag be stäm de mig för att gre -
na ut min släkt forsk ning i den nya rikt ning -
en. För mig vi sa de det sig att många
uppgifter var väldigt intressanta.

Majs morföräldrar
Nu be rät tar jag lite grann om Majs mor för-
äldrar. Un der hen nes upp växt bod de de i

när he ten av Roslags ga tan, vil ket gjor de att
hon en kelt kun de be sö ka dem. Mor fö räld-
rar na het te i för namn Ju lius och Ag nes.
Des sa två var allt så mamma Astrids
föräldrar.

Julius uppväxt

Ju lius far het te Carl Ers son, och han var
född 1808. Han flyt ta de runt en del och ar -
be ta de som dräng och stat dräng på oli ka
går dar. Han hade två hust rur, som bäg ge
dog ef ter var an dra. Den tred je hust run var
Ca ro li na Dahl ström, som var född 1835 i
Boo för sam ling. Ål ders skill na den var allt så 
27 år mel lan Carl och Ca ro li na. Me dan de
bod de på Li dingö fick de so nen Ju lius
Viktor Emanuel den 27 juli 1859.
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Henning 
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Agnes Hilma
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Julius Viktor 
Emanuel Kraft

Dragon, rättare
1859-07-27 i Lidingö

Piga
   1858-08-19 i Ed



Ju lius flyt ta de na tur ligt vis runt med sin
fa milj till or ter som Nacka, Skå ne la och
Fres ta. Fö räldrar na ham na de så små ning -
om som fat tig hjon i Fat tig stu gan i Fresta.

Ju lius Eriks son lev de från no vem ber
1875 och ar be ta de som dräng vid Eke by i
Fres ta för sam ling. Han stan na de där un der
drygt ett år. Un der de fö ljan de åren 1876-77 
ar be tar han i när he ten, näm li gen i Fresta by.

Agnes uppväxt

Ag nes fö räldrar lev de i Eds för sam ling un -
der hela sitt liv. Ag nes far het te An ders Ols -
son, och han var född 1821 i Ed. Hen nes
mor var Jo han na So fia Jans dot ter. Ock så
hon var född i Eds för sam ling, och fö del se -
å ret var 1825. När pa ret gift sig 1848 lev de
de på tor pet Djur går den på Run sa hal vön.
Se na re flyt ta de de till Njur sta torp. Både
Djur går den och Njur sta torp till hörde Run -
sa slott vid den här ti den och in gick i det 
An kar cron ska fi dei ko mmis set. År 1866
dog Ag nes pap pa, då hon bara var sju år
gam mal. Mam man bod de kvar i Njur sta -
torp till 1880-ta let till sam mans med en
dotter, en utvecklingsstörd syster till
Agnes. 

Drängen Eriksson 
blir kraftkarl
Den 24 ok to ber 1877 flyt ta de Ju lius Eriks -
son från Fres ta till Val len tu na. Han hade
bli vit sol dat och fick på så sätt ett torp att
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Ag nes väx te upp på Njur sta torp i Eds för sam ling. Där föd de

hon ock så många av sina barn. Omk ring år 1900 såg Njur -

sta torp ut så här.   Foto: Upp lands Väs by Kom mu nar kiv.

Fat tig stu gan i Fres ta har le gat länge på sam -

ma stäl le. Det är idag ”Främ jar tor pet”, en

hem vist för Fri lufts främ jan det.



bo sät ta sig på. Plat sen het te Krag sta dra -
gon bos täl le, och i stort sett alla dra go ner na
som levt där har fått sol dat nam net Kraft. Så
blev det även för Ju lius. Han in gick i den
mi li tä ra or ga ni sa tio nen. Ju lius Vik tor Ema -
nu el Kraft var dra gon num mer 36 vid
Livregementets dragoner i över 10 år.

Ju lius gif te sig i slu tet av året 1880 i Eds
kyr ka. Bru den var den 36-åri ga pi gan
Ag nes An ders dot ter. Hon flyt ta de på vår en
1881 till ho nom i Krag sta dra gon bos täl le,
som låg på vä stra kan ten av den öpp na åker -
mar ken, som idag är flyg fält i Val len tu na.
Där kun de de odla sina grön sa ker och ha nå -
gon ko. Jag var för någ ra år se dan på den ak -
tu el la plat sen och pra ta de med dem som nu
har ett nytt hus där. I och med be sö ket kun de 
jag myck et väl för stå att gång vä gar na över
ber get inte var så enk la. Vad in ne bar just
det ta för Ag nes? Jo, hon in såg de pro blem
som kun de upp stå. När fa mil jen skul le få
till ök ning åkte Ag nes iväg hem till mam -
man i Njur sta torp. Där för står det i ar kiv -

böck er na att flera av deras barn från den
tiden är födda i Eds församling.

Efter soldatlivet
I no vem ber 1891 flyt ta de Ju lius med sin fa -
milj från Krag sta dra gon bos täl le i Val len tu -
na till Eds sock en. Fa mil jen bod de då på
Lång tom ten un der Ned re Run by. Det är ett
stäl le som låg i när he ten av den plats där
Run by sko la lig ger idag. I kyrk böck er na
står det att han var ”avske dad dra go n”. Det
in ne bär inte att han fått spar ken, utan det be -
ty der att han slu tat som sol dat. I kyrk böck -
er na finns ock så en in tres sant no tis om den
här plat sen. Ju lius fyra år äld re bro der Frans 
Con rad Erics son hade 1889-90 ar be tat där
på Lång tom ten. Un der de fyra år fa mil jen
levde på Långtomten i Ed föddes sonen
Frans Erik Edvin 1894.

Från Lång tom ten i Eds sock en flyt ta de
fa mil jen den 21 no vem ber 1895 till Fres ta
sock en. Då bo sat te sig Ju lius Kraft med sin
fru och fyra barn i tor pet Me djan i Bolls ta -
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Här är Krag sta dra gon torp be lä get. På den plat sen lev de fa mil jen och od la de till hus hål let.

Många av de ras barn till bring a de sina för sta år här i kan ten av de sto ra öpp na åk rar na.



näs, som till hör Fres ta för sam ling. Me djan
låg när da gens kors ning mel lan Bred den vä -
gen och Bjur svä gen ligger. Här fick pa ret
1897 dot tern Astrid. I dop bo ken har präs ten 
skri vit Estrid i stäl let för Astrid, och den fel -
stav ning en for sat te un der hela li vet. När
Astrid var född hade familjen fem barn. 

Kringflackande liv
Fa mil jen flyt tar i bör jan av no vem ber 1898
till Lun da i Spånga för sam ling. Där blev de
inte lång va ri ga, de bod de där un der knappt
ett år. I sep tem ber 1899 flyt ta de man till
Adel sö ute på Mä la röar na. På går den Tof ta
an ställ des Ju lius som rät ta re. Fa mil jen
bodde där i drygt två år.

Den 17 no vem ber 1901 läm na de Ju lius
och hans fa milj Adel sö, flyt ta de vid a re och
bo sat te sig på går den Lind hof i Bot kyr ka.
Här föd des yt ter li ga re ett barn. Ef ter bara ett 
år får Ju lius nytt ar be te som rät ta re på Väs -
ter hal linge i Sa lems för sam ling. Den tjäns -
ten innehade Julius i två år.

På hös ten 1904 flyt ta de fa mil jen gan ska 
långt till and ra si dan av Mä la ren. De kom
till en gård i Håbo-Tibble för sam ling, vil -
ken lig ger norr om Bro och Bål sta i Upp -
land. Där blev de inte lång va ri ga, för re dan i 
april 1905 flyt ta de de vid a re till Huddinge. 

In till Stockholm
Fem år se na re år 1909 ar be ta de Ju lius som
åke ri ar be ta re inne i Stock holm. Fa mil jen
bod de då på Roslags ga tan 16 i Jo han nes
för sam ling. Då står även Ju lius med efter -
nam net Eriks son Kraft. Hans fulls tän di ga
namn har då med barndomens efternamn.

Vad hände 
med alla personer?

Julius Viktor Emanuel Kraft

Han var född 1859-07-27 i Li dingö och
döpt 1859-07-30. Från 1875-11-12 var han
dräng vid Eke by i Fres ta för sam ling i nu va -
ran de Upp lands Väs by. Flyt ta de
1877-10-24 till Val len tu na och blev dra gon
num mer 36 vid Liv re ge men tets dra go ner.
Som sol dat fick han dis po ne ra Kragsta
Dragonboställe.

Agnes Hilma Johanna
Andersdotter

Mo dern Ag nes var född 1858-08-19 i Ed
och döpt 1858-08-22. Hon var tor par dot ter
vid Njur sta torp i sock nen. Tjä na de som
piga 1877 i Övre Run by. Un der åren dä ref -
ter var hon piga på går den Ned re Run by i
Ed. År 1880 flyt tar hon hem till mo dern och
sys ko nen i Njur sta torp. Tro li gen träf far hon 
Ju lius vid den här tiden. 

Pa ret gif te sig 1880-12-30 i Eds kyr ka.
De um gås sä kert myck et, men en ligt kyrk -
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Maj har gjort den här mål -

ning en av sin mor Ag nes.



böck er na flyt ta de de ihop 1881-09-24 i
Krag sta dra gon bos täl le. Där i Val len tu na
lev de de un der lång tid, men tre av bar nen
föds hem ma i Njur sta torp. År 1891 flyt tar
fa mil jen vid a re till ett stäl le i Ed. Ef ter det ta
bod de pa ret kor ta re ti der på många oli ka
går dar, där Ju lius var stat dräng el ler rät ta re.
Så småningom hamnade familjen i
Stockholm.

Ag nes och Ju lius fick samman lagt sju
barn. De tre för sta bar nen kom me dan de
bod de i Krag sta dra gon torp i Val len tu na.
Bar nen föd des i Eds för sam ling, där det var
när ma re till Lö wen ström ska sjuk hu set om
man behövde vård.

Julius Leonard Mateus Kraft

Han är född 1883-09-26 i Ed. Den lil le gos -
sen dog i Val len tu na 1885-03-24, och döds-
or sa ken var Eng el ska sju kan. Be gravd
1885 i Ed.

Georg Henning Hjalmar
Eriksson

Den and re so nen är född 1886-06-30 i Ed.
Han tog pap pans ur sprung li ga efter namn.
Blev än kling 1932. Bod de som äld re man i
Fres ta för sam ling. Död 1975-02-14 på
Odensg år den i Upp lands Väsby.

Hulda Eugenia Viktoria Kraft

Föd des 1889-04-28 i Ed. Gif te sig med en
man som het te Kling i efter namn. Blev änka 
re dan 1918. Hon bod de som äld re kvin na på 
Bi e vä gen i Ka tri ne holm. Död 1977-08-11 i
Katrineholm.

David Elias Emanuel Kraft

Föd des 1891-10-18 i Ed. Gif te sig med 
Kla ra Al fri da Jo hans son från Got trö ra. Han
blev di ver se ar be ta re. Pa ret har bott i Stock -

holm på Malms kill nads ga tan, på ett stäl le
nå gon stans i Mat teus för sam ling och på
Må lar ga tan. Död 1968-05-30 i Kla ra för -
sam ling och begravd på Skogskyr kogår -
den.

Frans Erik Edvin Kraft

Född 1894-02-16 i Ed. Var ogift och vid sin
död ”Å för sam ling en skri ven”. Död
1943-09-25 i Vada för sam ling, som lig ger
nor dost om Val len tu na.

Rut Estrid Linnéa Kraft

Hon är född 1897-10-19 i Fres ta för sam ling 
och skul le ha nam net Astrid. Fö räldrar na
bod de då hon föd des på tor pet Me djan i
Bolls ta näs. Astrid gif te sig 1920-02-07
med Ar tur Va len tin Lind man från Kungs -
hol men i Stock holm. Pa ret bod de länge i en
gam mal fas tig het på Roslags ga tan 28 i Va -
sas tan och fick tre barn. Död 1973-07-11 i
Van tör i sö dra Stock holm och begravd på
Skogskyrkogården.

Karolina Cecilia Ingeborg Kraft

Ka ro li na föd des 1902-09-17 i Bot kyr ka sö -
der om Stock holm. Gif te sig 1925 med 
Bru no Alex an der Grön kvist, som var född
1891. Pa ret lev de på Sö der i Stock holm.
Hon blev änka 1966. Har bott på ad res ser na
Sö der man na ga tan 64 och se na re på Ka ta ri -
na bang a ta 75. Död 1997-08-22 i Sofia
församling.

Person- och tidsdokument
Det är verk li gen in tres sant att se hur myck et 
man kan få fram ge nom att grä va i ar ki ven. I 
den här be rät tel sen har någ ra män ni skor
kom mit fram ur mörk ret. Start skot tet för
un der sök ning ar na var den gången 2007 då
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Maj be rät ta de att hen nes mam ma Astrid var
född i Fres ta för sam ling. Maj är min pap pas
ku sin el ler min far fars brors dot ter. Be rät tel -
sen har hand lat om Majs morföräldrar och
deras familj.

Tänk att så många fa mil jer flyt ta de runt
så väl digt myck et un der dräng- och sta tar ti -
den. Och tänk att fa mi ljer na fick så många
barn. Många barn dog i ti dig ål der. Of tast
strä va de var och en ef ter att få ett dräg ligt
och bra liv.

Att bli sol dat var ett sätt att få hus och
upp e häl le. Fa mil jen fick ett eget stäl le för
egna od ling ar. Sol da ten skul le na tur ligt vis
del ta i oli ka mö ten och skö ta om sin
utrustning. 

Majs mor far Ju lius Kraft blev i slu tet av
1800-ta let dra gon i Val len tu na. Un der de år

 som gick ut ö ka des mor fö räldrar nas fa milj
med fle ra barn. Som dra gon skul le Ju lius
skö ta om sin häst. Häs ten an vän des vid för -
flytt ning. Maj be rät ta de för mig att hen nes
mor far en gång hade bli vit tram pad på fo ten 
av häs ten. Dä ref ter fick han en ”klump fo t”
på det ena be net. Den na hän del se gjor de att
li vet för änd ra des för ho nom och för hela fa -
mil jen. Ju lius blev näm li gen av ske dad som
sol dat. Han kun de inte läng re fun ge ra som
dra gon, efter som han inte kun de få in sin
klump fot i stig by geln. Så slu ta de sol dat li -
vet för Ju lius. Och så slu tar jag be rät tel sen
för den här gång en.

Bo Lind man
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Karlssons funderingar

Barn bar nen har inte tid nu me ra.



Besök i Enhörna den 6 oktober

Un der många år har Stock holms läns hem -
bygds för bund ord nat en så kal lad ”Hem -
bygd ska ve l”. Det in ne bär att en fö re ning får 
”vi sa upp sig”, visa sin bygd och/el ler kom -
mun samt be rät ta om sin verk sam het för
and ra fö re ning ar inom läns för bun dets om -
rå de. Ti di ga re var täv lings mo men tet vik tigt 
i och med att vin nan de fö re ning blev or ga -
ni sa tör av näs ta års Hem bygd ska vel. Nu, då 
läns för bun det un der en tre år spe riod prö var
att ar ran ge ra års mö te na cen tralt i Stock -
holm i stäl let för hos en förening i lä net, är
kanske detta arrangemang än viktigare.

Den 6 ok to ber stod hem bygds fö re ning -
en i En hör na som ar ran gör av årets Hem -
bygd ska vel. Drygt 20 per so ner från
fö re ning ar över hela lä net slöt upp. Från
Upp lands Väs by var In ge gerd Pe ter son och

Klas Lund kvist med (ty värr fick två per so -
ner från oss förhinder).

Fö re ning ens om rå de är de två gam la
sock nar na Yt te ren hör na och Öve ren hör na
nord väst om Sö der tä lje.1948 bil da des En -
hör na lands kom mun som 1967 blev en del
av Sö der tä lje kom mun. 1967 änd ra des även 
län still hö rig he ten från Sö der man lands län
till Stockholms län.

En hör na är idag fort fa ran de ett jord -
bruk slands kap men blir dock suc ces sivt allt
mer en ”fö ror t” till Sö der tä lje. Hem bygds -
fö re ning en har 650 med lem mar, vil ket är
im po ne ran de med tan ke på att den bo fas ta
be fol kning är runt 3000 per so ner samt
många sommarboende.

Rund tu ren in led des med ett be sök i
Sand vi ken, som var en av de vik ti gas te
bryg gor na för ång båts för bin del ser na mel -
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Hem bygds för bun dets års möte i mars 2018. Hem bygd ska veln

över läm nas av för bun dets ord fö ran de An i ta Lun din till Olle

Karls son från En hör na Hem bygds fö re ning.



lan Stock holm och Ma ri e fred. Bryg gan an -
vänds fort fa ran de för som mar tra fik. Tu ren
gick till stor del på de gam la by vä gar na där
det nätt och jämnt gick att kom ma fram med
buss en. Ut över ett smås ka ligt jord bruks-
land skap så ka rak tä ri se ras byg den av några
storgods: Lövsta, Ekensberg och Horn.

Fö re ning en har ing en hem bygds gård. I
stäl let har man ett Hem bygd smu seum i de
två bygg na der som ti di ga re var kyrk sko lan
vid Öve ren hör na. Här har man ock så en del
kon tors funk tio ner. Mö ten har man i Byg de -
går den. Fram för allt skol mu se et var myck et 
fint med sin skol sal som ser pre cis ut som då 
den över gavs så sent som på 1960-ta let. De
and ra de lar na av mu se et vi sa de på ett mång -
si digt sätt på de fles ta vik ti gas te aspek ter na
på byg dens his to ria på ett mång si digt sätt,
t ex de många tegelbruken som funnits. 

Lunch en ser ve ra des i Byg de går den som 
fyl ler en vik tigt funk tion i En hör na. En fin

bygg nad som kom till på 1930-ta let på in i -
tiativ av gre vin nan Sign hild Ami noff, äga re 
till Horns gård. Ami noff var även med och
grun da de Hem bygds fö re ning en. Byg de -
går den har un der många år för val tats av
kyr kan, men se dan nå got år till ba ka drivs
den av en byg de gårds fö re ning. Fö re ning en
har nu sat sat på att re no ve ra byg de går den,
fram för allt det fina in vän di ga de kor må le ri -
et har åter ställts. Sam ar be tet mel lan Byg de -
gårds fö re ning en och Hem bygds fö re ning en 
fungerar utmärkt i och med att Mona
Elveskog är ordförande för båda
föreningarna.

Efter mid da gens fort sätt ning på rund tu -
ren gick till bland an nat Horn längst ut på
En hör na hal vön. Ett im po ne ran de gods med 
anor från 1400-ta let och många be va rade
bygg na der från 1700-ta let. Ty värr blev be -
sö ket i huvud byg gna den inte av på grund av 
missförstånd med ägaren.
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Skol mu se et, skol sa len



Samman ta get var det en fin dag. Allt var 
vä lor ga ni se rat: buss tu ren, fika och lunch,
guid ning. Hop pas att fler från vår fö re ning 

kan vara med näs ta år. Ar ran gör ännu inte
ut sedd.

Text och foto: Klas Lund kvist
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Horns sä te ri, huvud byg gna den

Tit ta gär na på En hör na Hem bygds fö re nings hem si da: 

www.hem bygd.se/en hor na-hem bygds fo re ning 

För 100 år sedan
Carl Grels Cur man (bror till Si gurd Cur man) tog år 1918 över drif ten av An tu na ef ter sin
morfar. Det ta år tog Carl Grels Cur man och Bir git ta Pal me ut lys ning. Året ef ter gif te de
sig, var ef ter pa ret fick barn.

Bir git ta Pal me hade en 13 år äld re bror som het te Olof. Den ne Olof Pal me var his to ri -
ker och hade or ga ni se rat svens ka fri vil li gin sat ser i fin ska in bör des kri get. Han stred på de
vi tas sida, och i strid mot de röda stu pa de han den 3 april 1918 i Tam mer fors.

Bir git ta Pal me och his to ri kern Olof Pal me hade en bror som het te Gun nar Pal me
(1886–1934). Den ne Gun nar fick 1927 en son som döp tes till Olof. Den yng re Olof Pal me 
blev så små ning om en väl känd le da re inom So ci al de mok ra tin. Bir git ta Pal me på An tu na
var allt så fas ter till stats mi nis ter Olof Pal me (1927-1986).

Bo Lind man



Backspegeln

Hembygdsgårdens dag 
den 12 augusti
Trots det osäk ra väd ret sam la des vi på
Hem bygds går den den na sön dag för att
lyss na till här lig sång och mu sik med Be nny 
Jo hans son och Jör gen Toresson.

Be sö kar na kun de ock så köpa hem -
bygdslit te ra tur med gam la anor om nå got
pas sa de. Bland de böck er vi hade till för -
sälj ning fanns ”Ge og ra fis ka namn” och de
sju de lar na av ”Skrif ter om Väs by”. På vårt
bok bord fanns även ”Ber gas ko gen, en vild -
mark i mini a ty r” och de två de lar na av
Strömbecks böcker om ”Karl Xll”.

Reg net höll sig bor ta så vi kun de sit ta
ute och fika på tu net. Se dan kun de var och
en gå in i mjölk bo den, tit ta runt lite och kan -
ske köpa nå gon gam mal in tres sant skrift el -
ler bok om vår hembygd.

Su san ne Berg man och Gu nil la An dré

Kulturarvsdagen 
den 9 september
Te mat för da gen var ”De lat Kul tu rar v” och
vi hade pla ne rat in två van dring ar för att
visa på de kul tur vär den som finns i Hem -
bygds går dens ome del ba ra när het. Det
känns sär skilt vik tigt just nu med tan ke på
kom mu nens sto ra bygg pro jekt i sta tions-
om rå det, Väsby Entré!

Van dring ar na med Klas Lund kvist star -
ta de på Hem bygds går den, gjor de stopp vid
La du går den och Za mo ras kul le. En ny väg
skall dras fram pa ral lellt med järn vä gen på
vä stra si dan om ställ ver ket, un der järn vägs -
bron vid Mä lar vä gen och an sluta sö de ri från 
till ron del len vid Hem köp. Järn vä gen skall
ut vid gas med yt ter li ga re tre spår på Run by -
si dan. På den si dan skall det även byg gas
bo stä der på många stäl len. Av Klas fick vi
höra hembygdsföreningens åsikter.
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Läng re fram mot sta tio nen har man pla -
ne rat en över däck ning av järn väg som rå det
och ett väl digt högt hus på den vä stra si dan.
Många syn punk ter kom från del ta gar na vid
oli ka plat ser un der van dring en. Det är be -
kym mer samt att många byg gna tio ner kan
för stö ra det grö na om rå det som nu bidrar
till en avkopplande miljö.

Van dring ar na lock a de omk ring 30 del -
ta ga re och alla var myck et nöj da med in for -
ma tio nen och den his to ris ka bak grund de
fått.

Su san ne Berg man och Bo Lind man

Vikingalunken
Sön da gen den 7 ok to ber 2018 genom för des 
Vi king a lun ken som en van dring i in di vi du -
ell takt. Även i år var Hem bygds fö re ning en
me dar rang ö r till det ta mo tions ar ran ge -
mang. Star ten var all de les vid Eds kyr ka.

Van dring en bör ja de åt ös ter och var och en
skulle gå runt Edssjön. 

Väd ret var hyf sat, även om man kän de
att hös ten var på väg. Vi hade ord nat en upp -
skat tad kaf fe för sälj ning någ ra hun dra me -
ter sö der om fina och väl skötta An tu na.
Dä ref ter gick van drings le den över någ ra
vat ten drag sö der om Eds sjön. Längs hela
ba nan fanns det många tips frå gor att sva ra
på. Det var tyd li gen vik tigt att sva ra rätt, för
vi såg fle ra som gick till ba ka och läs te in for -
ma tionen som fanns tidigare längs vägen.

På den vä stra si dan av Eds sjön pas se ra -
de man en golf ba na, den sti li ga går den
Biss linge och den märk li ga kyrk ste nen
uppe i skogen.

Vi kan kon sta te ra att årets upp la ga av
Vi king a lun ken var ett lyck at ar ran ge mang.
De fles ta av de 144 del ta gar na hål ler säkert
med.

Bo Lind man
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Kaf fes tun den var upp skat tad un der Vi king a lun ken. Foto: Bo Lind man



Ingriddagen
Var je år den 9 sep tem ber står det In grid i 

al ma nack an. I år sam la des vi ett 20-tal per -
so ner vid Lad broste nen. Den är rest av vi -
king a kvin nan In grid, som lät ris ta den till
min ne av sin man In ge mar och sö ner na Dan
och Ban ke, som om kom mit i stri der ös te rut. 
Hon lev de på vi king a går den Run by Ned ra
för ca 1 000 år se dan och går den är idag vår
Hem bygds gård.

Från Lad broste nen gick vi i lugn takt till
In grid-sta tyn, som står vid sta tio nen på
Run bysi dan och är gjord av Väs bykonst nä -
rin nan Brit ta Norrvi. 

Dä ref ter gick vi vid a re till bib li o te ket
där kaf fet stod klart och Klas Lund kvist be -
rät ta de om och pre sen te ra de en del av den
lit te ra tur som finns om vår hem bygd Upp -
lands Väs by. Bl a lyf te Klas fram ned an stå -
en de böck er som väl skri ven och in tres sant
lit te ra tur, väl värd att låna eller införskaffa.

Det blev en in tres sant efter mid dag i vi -
king a ti dens teck en och fle ra tips fick vi om

läs värd lit te ra tur för att öka kun ska pen om
vår hem bygds historia.

Su san ne Berg man

• Ahlqvist, L-G & Lönnqvist, L: Så
byggdes Väsby. En 30-årskrönika i
ord och bild, 1983.

• Jansson, Lars E: Geografiska namn i
Upplands Väsby Kommun, 2002.

• Bratt, P m fl: Upplands Väsby,
Kulturhistoriska miljöer, 1988.

• Nordström, Alf & Curman, Johan: En
bok om Upplands Väsby, 1973.

• Sabel, Hugo: Mitt Väsby 1925-1993,
2004.

• Storm, Roland: Väsby förr (fotografier 
och vykort), 2012.
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Vi king a lun ken blev en här lig na tu rup ple vel se. Foto: Bo Lind man
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I fö res täll ning en i Eds kyr ka var det roll fi gu ren Si gurd Cur man som var huvud per -

son. Vid res tau re ring en 1917-1918 led de han ar be tet. Si gurd Cur man hade ock -

så många fun de ring ar runt res tau rering ar na av mål ning ar na, så att de his to riskt

och konst när ligt känsli ga de tal jer na be va ra des. Foto: Bo Lindman

Edskrönikan

Tusen år på en timme

Un der ok to ber må nad 2018 vi sa des den na före ställ ning vid fyra till fäl len i Eds
kyr ka. Jag var där vid den sis ta fö res täll ning en den 21 ok to ber. Kyr kan var full satt
vid det till fäl let. Vi fick se en myck et här lig före ställ ning med sång, mu sik, dans och
skå de spe le ri.

Myck et hand la de om kyr kans re no ve ring för 100 år se dan. Då var det Si gurd
Cur man som led de ar be tet. I fö res täll ning en dök det ock så upp många and ra kän da
per so ner från Eds sock en. Des sa per so ner var från oli ka ti der och från oli ka plat ser i
sock nen. Bland alla roll fi gu rer na fanns Char les de Geer, Char lot ta Rib bing, Carl
Mi cha el Be llman, Caj sa Warg, Al ber tus Pic tor och Olle Hjortz berg.

Fö res täll ning en var väl genom förd i den au ten tis ka mil jön i kyr kan. Det blev en
trev lig upp le vel se och en kväll att min nas. Ett stort tack till Eds för sam ling och till
alla ak tö rer, som lyck a des ge nom föra det här sto ra pro jek tet.

Bo Lind man



Välgörande jultomtar
Du har sä kert hört ta las om de tom tar, som
finns vid var je stu ga på lan det i Sve ri ge. En
del tom tar är snäl la och en del gör ela ka sa -
ker åt fol ket på går den. Det gäl ler att hål la
sig väl med dem. Vet du att det även finns
tom tar i stä der na? Stä der nas tom tar har bil -
dat fö re ning ar och de är oftast snälla.

Kan ske du un drar vad jag be rät tar om.
Jo, i slu tet av 1800-ta let bör ja de män ni skor
i de svens ka stä der na att sam la in peng ar
och hjäl pa fat ti ga barn. I Stock holm bil da -
des en fö re ning med nam net Sälls ka pet Jul -
tom tar na 1870. I huvud sta den gjor de man
in sam ling ar och oli ka till ställ ning ar, och på
det sät tet fick man in en hel del peng ar till
fat ti ga barn. Denna verksamhet spred sig
över landet.

Jul i Gävle
Någ ra väl kläd da män hade träf fats på jul da -
gen 1874. De um gicks i en varm och skön
vån ing hem ma hos in gen jören och fab ri kö -
ren Da vid Ru ner på Öst ra Islands ga tan i
Gäv le. Ute var det svin kallt och näs tan 30
mi nus gra der. Man hade fått reda på att de
hit tat en ihjäl fru sen man i Hem ling bys ko -
gen några timmar tidigare.

Hem ma hos fab ri kö ren spe la de her rar -
na kort om peng ar. Till slut hade hade spe -
lar na gjort så sto ra in sat ser att pot ten vux it
re jält. Kan ske tänk te man lite mer på ju lens
bud skap för att det var jul dag. Nå gon av
her rar na före slog där för att man skul le av -
stå från vins ten och is täl let skän ka peng ar -
na till fat ti ga barn. Den som kom med
för sla get hade hört ta las om Stock holms
Jul tom tar, som bildats några år tidigare.

Tomtar i Stockholm
Kläd hand la ren Lars Eu gè ne Wes tin hjälp te
en sjuk och fat tig poj ke med klä der ju len
1870. Ef ter den hän del sen stif ta de han
Sälls ka pet Jul tom tar na i Stock holm.  Sälls -
ka pets huvud sa kli ga än da mål var just att
för se be hö van de barn med klä der. Des sa
klä der ut de la des år li gen ut runt jul. Här vil -
le man ge nom fes ter och på and ra sätt söka
göra ju len glad för bar nen. Ge nom in sam -
ling ar och oli ka jip pon har fö re ning en
dragit in en hel del pengar till fattiga barn. 

I bör jan av stock holms fö re ning ens
verk sam het de la de man ut klä der i Börs hu -
set vid Stor tor get. Se na re har man vid sina
till ställ ning ar an vänt sig av and ra lokaler i
Stockholm.

Första åren i Gävle
Her rar na i Gäv le ar be ta de vid a re med sitt
pro jekt un der ett par år. De lyck a des byg ga
upp ett in tres se för väl gö ren he ten och sam -
la de in mer peng ar. I god tid in nan ju len
1876 sat te Ro bert Nor din (kas sör på David
Ru ners fö re tag) in an non ser i Gäv le tid ning -
ar na. Ge fle jul tom tar bil da des den 11 de -
cem ber 1876, och de hade re dan då
omk ring 100 med lem mar.

På vil ket sätt skul le man stöd ja de be hö -
van de? Då kom man på att det bäs ta sät tet
var att dela ut klä der. Un der många år in för -
skaf fa de Jul tom tar na hund ra tals me ter tyg.
Någ ra av sta dens söm mer skor syd de se dan
ko sty mer, klän ning ar och and ra plagg av ty -
get. Som ex em pel finns det no te rat att sy lö -
nen 1908 var en kro na för ett par byx or och
fyra kro nor för en klän ning. Un der fö re -
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ning ens första år ekiperade man omkring
30 barn.

I bör ja de vil le man ar be ta på ett smart
sätt. Där för syd de man klä der na ef ter en het -
li ga mo del ler, i sam ma färg och av lik a dant
tyg. Det in ne bar att allt såg pryd ligt ut. Men
re sul ta tet blev na tur ligt vis att många av bar -
nen kän des igen och blev kraf tigt re ta de (de
mob ba des). Det syn tes ju lång väg att de ras
fö räldrar själ va inte hade råd att hål la dem
med klä der. Sälls ka pet vil le na tur ligt vis
und vi ka det ta och bör ja de så små ning om sy
plaggen i olika modeller och med
varierande färger.

Fortsatta arbetet
Ju läng re ti den gick så de la de Ge fle jul tom -
tar ut klä der till allt fler barn. 1899 eki pe ra -
de man för för sta gång en över 100 fat ti ga
barn, men an ta let öka de successivt.

Hur skul le man få reda på vil ka barn
som skul le få tom tar nas gå vor? I bör jan var
det sta dens lä ra re som före slog vil ka barn
som var ak tu el la. Na tur ligt vis var det säll-
ska pets sty rel se som slut li gen be stäm de vil -
ka som skul le få all mo sor na. I de cem ber
var je år kun de Gäv le bor na se hur
grosshand la re och fab ri kö rer kus ka de runt i 
fat tig kvar te ren med häst och slä de. De vil le
se med egna ögon och be döma vilka barn
som var i störst behov av hjälp.

I arkiven
På Stock holms stads ar kiv för va ras ar kiv -
ma te ri al från stock holms fö re ning en Sälls -
ka pet Jul tom tar ne. Som ex em pel in går
ju bi leums skrif ter och fo tog ra fi er i deras
arkiv. 

För att se hur om fat tan de tom te verk -
sam he ten är kan du med en da tor göra en
sök ning i Na tio nel la ar kiv da ta ba sen NAD.
Adres sen är https://sok.riks ar ki vet.se/nad.
Sök i NAD på ord et ”Jul tom tar na”. Då
kom mer det fram vil ka ar kiv som finns no -
te ra de och var det för va ras. Vid min sök -
ning blir re sul ta tet en lång för teck ning där
det ta ord fö re kom mer. Ett stort an tal träf far
hand lar om ar kiv från fö re ning ar na ”Sälls -
ka pet Jultomtarna” i många av våra svenska 
städer.

Det är verk li gen in tres sant att fö re ning -
ar na ”Jul tom tar na” har fun nits så länge och
i så många av Sve ri ges stä der. Tänk att
många av des sa sälls kap haft en så om fat -
tan de verk sam het. På nå got sätt är det både
gläd jan de och be klag ligt att många av fö re -
ning ar na fort fa ran de har sitt berättigande.

Själv fick jag som li ten poj ke kom ma till 
Tom tar nas fest på Ho tell Gil let, som på
1940-ta let fanns i ett sti ligt hus på Brun ke -
berg storg. Vid nå got till fäl le var det en fest
in för ju len. Nå gon gång var det jul grans -
plun dring i ja nu a ri må nad. Fes ter na hade de 
tra di tio nel la ju linsla gen med vär me, ge -
myt lig het, jul gran, de ko ra tio ner, tom te och
pa ket el ler go di spå se. Jag minns ock så att
till fes ten kom alla barn med sina nya kläder 
på sig.

Bo Lind man
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Konsten att äta julbord

Hem byg dens jul num mer 2017 hand la de
myck et om jul mat och om vad som en ligt
tra di tion bor de fin nas på ett jul bord. I år ska
vi be skri va hur det går till att beta av ett jul -
bord – det finns allt så ett sätt att äta rät ter na i 
tra di tio nell tu rord ning, även om man inte
tän ker så noga på det me dan man hål ler på.
Allt så, vi lad dar för en måltid i fem vändor.

Första turen

Num mer ett upp på tall ri ken är sil len, den
sal ta de fis ken som fö räd lats i oli ka in lägg -
ning ar. Be grep pet S.O.S., smör, ost och sill,
sä ger allt om jul bor dets optimala start.
Kom men tar: Sill bru kar man tåla bra men
man får tän ka på att inte ta för myck et. Det
är fyra tu rer runt bor det kvar.

Andra turen

Mera fisk och nu hand lar det om rät ter till a -
ga de på färsk rå va ra, lax och ström ming.

Lå dor, in kokt, rökt och gra vat är grun den
för det and ra var vet runt bor det. Rä kor na
får ock så hänga med på turen. 
Kom men tar: Ta små por tio ner, all den na
bland ning kan göra ma gen oro lig.

Tredje turen

Skink dags! Fo kus på fa ten med kalls ku ret
kött som jul skin ka, syl ta, pas tej m.m.
Kom men tar: Skin ka och kalls ku ret kött är
gan ska neu tralt och oroar inte mats mält -
ning en så sär skilt.

Fjärde turen

Dags för ”små varmt” – prin skorv, kött bul -
lar, Jan sons fres tel se, lut fisk och jul korv.
Kom men tar: Tänk på att inte blan da för
friskt och hop pa över vört brö det, som jä ser
och läg ger sig som en klump i ma gen. Lut -
fisk med till be hör bru kar inte vål la pro -
blem, inte röd kål och grön kål hel ler. 
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Femte turen

Grande fi na le med sött och friskt – frukt sal -
lad, ris à la Mal ta, sylt- och grädd fyll da
man del musslor el ler kan ske ris gryns gröt. 
Kom men tar: Ris gryns gröt är ma gens bäs -
ta vän och vål lar inga be svär.

Tu rer na är Tore Wret mans upp fin ning men
det är ung e fär så vi gör vid jul bor det. Om

man or kar, kan man sticka emel lan med en
ex tra vän da och sat sa på det man verk li gen
tyck er om, ägg hal vor med ma jon näs, sill -
sal lad el ler vad det nu kan vara, in nan man
sjun ker ner i ett soff hörn och låt sas att man
inte ätit för myck et i år hel ler.

Inga Lisa Gus tafs son
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Varför heter det så?
Hur har våra väg namn kom mit till? De
äldsta nam nen här rör från ti den in nan den
nu va ran de kom mu nen kom till stånd på
1950-ta let. Ofta har det va rit de går dar, som
hade fått släp pa till mark för väg byg ge, som 
fick ge namn åt vä gar na. Ex em pel på det ta
är Run by vä gen och Väs by vä gen. När kom -
mu nen bör ja de byg gas ut, kom snart frå gan
om vad vä gar na i de olika kommundelarna
skulle heta. 

I Odenslun da-To la nom rå det före slog
nå gon att vä gar na skul le upp kal las ef ter den 
forn ti da nor dis ka my to lo gin. Re sul ta tet
blev namn så som Tor svä gen, Oden vä gen,
Bal der svä gen, Lokevägen m.fl.

När bo stads om rå det Äg get skul le be -
byg gas hade kom mu nen till satt en väg -
namn skom mit té. Dess för sta upp gift blev
att ge namn till de tre vä gar na inom nämn da
om rå de. Då Äg get låg på tre fas tig he ter, an -
såg kom mit tén det lämp ligt att två av des sa
fick ge namn till två vä gar. Run by hade re -
dan sin väg, var för en dast Njur sta och Törn -
by kun de kom ma i frå ga. Men ett stycke
från om rå det fanns det gam la båt sman stor -
pet Ber ga och det kun de he dras med ett väg -
namn. Båts man svä gen blev stom men i
om rå det. Båts man nen var den in del te sol -
da tens mots va rig het inom flot tan. Njur stas
båts man bod de i Ber ga, väster om Ägget.
Även under Bisslinge fanns ett
båtsmanstorp. 

Njur sta vä gen: I forn ti den låg Njur sta by 
på en höjd som sköt ut i det då va ran de ha -
vet. Att plat sen var be bodd på 1000-ta let
kan vi för stå av att där finns ett grav fält och
en run sten. Ste nen står på ur sprung lig plats.
Den res tes i Njur sta by, som nu är Eds präst -

gård, och har in skrif ten ”Gun nar och Sven
res te ste nen efter Tona sin moder”. 

Un der den ka tol ska ti den låg präst går -
den i Törn by. Ef ter re for ma tio nen skänk te
Ture Bengts son de lar av Njur sta till Upp sa -
la Dom kyr ka till präst gård och fr.o.m. 1553
om ta las Njur sta som Eds präst gård. I Njur -
sta by fanns nu två hem man, präst går den
och hemmanet. 

En för sik tig tol kning av nam net Njur sta
kan ge fö ljan de svar: Njur kom mer av ett
forn svenskt ord med be ty del sen ”hop -
klämd” och forn svenskt är även -sta, som i
en del namn kan be ty da båt plats. 

Törn by vä gen: Törn by be stod av tre
hem man och un der den ka tol ska ti den var
ett av dem präst gård. Den äg des av Vad ste -
na klos ter. Un der in del nings ver kets tid var
Törn by dra gon torp un der Eds by gård.
Nam net Törn by har inte med vildro sor och
tör ne att göra men väl med tör (en), d.v.s.
skogsmark. 

Och var för he ter om rå det Äg get? På
plan rit ning en hade om rå det en oval form
och folk fan ta sin döp te det till Ägget.

Ett om rå de som kom att bli kom mit téns
sis ta namn för slag, in nan kul tur nämn den
fick hand om namn giv ning en, var Apo teks -
sko gen, på grund av när he ten till
Hammarby Apotek.

Sig ma: Sig ma cen trum är kom mu nens
för sta egent li ga när cen trum. Sig ma är det
gre kis ka nam net på bok sta ven S och skrivs
Σ. Det an vänds inom ma te ma ti ken som
teck en för ”sum ma”. På så sätt får nam net
Sig ma an knyt ning till af fär sverk sam he ten
på plat sen. 
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När Apo teks sko gens vä gar skul le
namn ges, gäll de det att ski lja på om rå det
med ke dje hu sen och den sto ra hy reshus be -
byg gel sen. Ke dja gav tan ken på klocka och
så fick vi nam nen Klock vä gen, Län kvä gen,
By gel vä gen och Ke dje vä gen. Ham mar by -
vä gen be hö ver ing en för kla ring, där e mot 

kan ske Holm vä gen är svå ra re att sät ta i
sam band med Hol mens gård, men kom mit -
tén an såg för sla get helt real is tiskt. 

Egon Lind holm/Inga Eng dahl (re pris)
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Illustrerade ordspråk och talesätt

Jul klapp, sa poj ken när han fick stryk på jul af ton.



Konstigt
Det är kons tigt att man all tid mås te slä pa
omk ring med po ta tis och lök och and ra nyt -
tig he ter. Hus håll spapp ret är all tid slut och
nog fat tas det se nap och film jölk. Aldrig att
man kan stro sa omk ring och tit ta på sa ker
och ting och köpa sig en tvås täng lad or ki dé, 
för den kan man inte bära hem när man har
kas sar na ful la med hög rev och präs tost. Det 
går inte, hur det nu kom mer sig. Po ta tis och
lök går all tid före på nå got vis och res ten
blir aldrig av. Aldrig att man i köp cen tret
tän ker att nu ska jag bara gå och tit ta li tet,
nej inte alls, nej man tän ker att nu när jag
ändå är så nära ICA/Coop så går jag in och
kö per hem po ta tis och lök, fast man knap -
past or kar. El ler någ ra kilo röd be tor, om det
är sä song och pri set är bra. Man or kar
knappt med sig själv, men in lag da röd be tor

är ju bra att ha till vin tern. En gång hade
man stör re hus håll och ännu mer att bära
hem. Det är hund ra tals kilo köttfärs och
limpa man burit hem under åren. 

Helt lätt att re vol te ra mot sitt eget tän -
kan de och för håll nings sätt är det inte. Har
man gjort på sam ma sätt i snart sex tio år så
är det svårt att änd ra. Man ska na tur ligt vis
se po si tivt på det hela. Då le ver man läng re
och slip per pro me ne ra en halv tim me om
da gen. Och när man nu är så nära ICA/Coop 
så är det väl lika bra att tit ta in och se om de
har nå gon po ta tis och lök, som man kan
bära hem.....

Inga Lisa Gus tafs son
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Almqvistaren

Följ mitt råd! Åk ej så titt och ofta skrid sko

att du ej kom mer ner dig i Ri a la fall.

Minns blott den sto re ge ne ral Bo di sco,

som väl ej drunk na de, men dog i alla fall.

CJL Alm qvist, ur Se se ma na



Stadsbyggnadsdagen 2018
29 au gus ti an ord na de kom mu nen för elf te
gång en Stads byg gnads da gen i Messingen.

Årets tema var ”Ti d”. Mo de ra tor och
sam talsle da re var Fre drik Drot te som fram
till i vår as var stad sutveck lings chef i Upp -
lands Väsby. 

Bland de in bjud na ta lar na fanns Bo dil
Jöns son, ur sprung li gen pro fes sor i kärn fy -
sik,  men som un der de se nas te de cen ni er na
tänkt och skri vit om just be grep pet tid. Allt
från kärn fy si kens myck et långa tids per -
spek tiv till hur vi i var da gen miss bru kar och 
brukar vår tid. 

Psy ko lo gen och psy ko te ra peu ten Per
Na ros kin pra ta de myck et spän nan de och
pe da go giskt om Män nis kan och tek ni ken.
All ny tek nik som kom mer in i våra liv fö -
rän drar hur vi tän ker och hur vi fung e rar i
våra re la tio ner människor emellan.

Ar ki tek ten Gert Wing årdh gjor de en ex -
po se över ar ki tek tur his to ri en med ex em pel
från hela värl den och vi sa de på det tid lö sa i
vad som ut mär ker bra ar ki tek tur. Män nis -
kans grund läg gan de be hov av skydd och ut -
rym me har ge nom his to ri en i stort sett va rit
de sam ma, obe ro en de av plat sen men gi -
vetvis har klimatet gett en rad skillnader.

Bland se ri er na med val ba ra se mi na ri er -
na me dver ka de vår nya kom mu nan ti kva rie
Vicki We nan der som pra ta de un der rub ri -
ken ”Hä ri från till evig he ten” på te mat att
det som byggs idag är framtidens
kulturmiljö.

Klas Lund kvist
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Sön da gen den 26 au gus ti 2018 kun de man bland an nat be sö ka

Rick ard Eriks sons gam la diversehandel. Foto: Bo Lind man



Över en peruk

förvärvad till julklapp

Carl Mi cha el Be llman (1740-1795), född i
en bor ger lig fa milj med röt ter i 1600-ta lets
Stock holm. Miss lyck ad som tjäns te man vid 
oli ka äm bets verk men tack vare Gus tav
III:s gunst, och så länge den ne lev de, kung -
lig hand sek re te ra re och sek re te ra re i num -
mer lot te ri et. Se dan var det inte långt till
gäld stu gan. Ar mod och lungs ot blev 
Be llmans öde.

Be llmans an knyt ning till Väs by be står i
att han gif te sig med Lo vi sa Grön lund, som
då var hus mam sell på Biss linge. De tog ut
lys ning i Eds kyr ka och lys nings ka las hölls
på Biss linge i november 1777. 
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Till en yvig helighet
jag om högtidsdagen kammas.
Under mig – som mången vet –
mycken obetydlighet
med ett amen djupt framstammas.
Fordna dar i lockar tätt
jag en Fredriks hjässa prydde,
och sen kammad, med rosett,
uppå börsen jag betydde.
Nu jag duger inte mer
än till julklapp just år er.

Carl Michael Bellman
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Våg rätt

1. Ett av de stör re fö re ta gen i Väs by 

11. For dras ef ter en ar bets am dag 

12. Görs mång en på Ma ra bou 

13. Dansk kaka 

14. Kan vara både ge myt lig och oange näm 

15. Är of tast våra sty rel se beslut 

16. Stort fö re tag som en tid hade av del ning i 
Väs by 

17. Rof fa åt sig

18. Är fult att vara 

22. Havs gu din na 

23. Så dant hus har rök- och lju söpp ning i ta -
ket 

24. Har de fles ta land skap sin egen 

27. Att missa 

29. Od la de är väl de fles ta av den na de li ka -
tess 

30. Li ten poj ke 

31. Få gel och kal las ibland gam mal gub be 

32. Ke misk be teck ning för tenn 

34. Tysk fi lo sof 

36. Blev är ke bis kop 1931 

39. Svi der på sår 

42. Har nu bli vit guld peng 

43. Le der sitt ur sprung från NF 

44. Under läg set an tal 

46. Öve rå rig springs chas 

47. Inte ro ligt att få till svar ibland 

49. Be sked om så dan kom mer var je år 

50. Ke misk be teck ning för tan tal

Lod rätt

1. Var väl känd i Väs by, både som dan -
sör och yr kes man 

2. För nam net på en av Väs by Nya 
Ba ge ris ti di ga re ägare 

3. Här rör från ord et fing er 

4. Smak full het 

5. Sol gu dens namn 

6. Bäs ta möj li ga 

7. Fö re drar en del vat te näl ska re 

8. En av kom mu nens för sam ling ar 

9. Vad vore fö ror ter na utan det 

10. Flick namn 

19. En så dan stäng er of tast sent på 
kväl len 

20. Mått 

21. Oe mot tag lig het 

22. Ibland i tra fi ken 

25. För knip pas ofta med har pa 

26. Stor dags tid ning 

27. Plats i Kop par bergs län 

28. Min ska 

33. Dalt 

35. Hu vud stad 

37. Små ländsk å 

38. Kon kur rent till JAS 

40. Da la ort 

41. Mås te en del hål la 

45. Luk tor gan 

48. + bot = krås

Vin na re kor sord 3-2018 

Ka rin Ros berg
Nils Pers son
Anne-Ma rie Lars son
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Korsord 4 - 2018

Kon struk tör: Len nart Hed lund L
ö

s
 n
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 till k
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r d
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t   3
 - 2

0
1

8

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 19 december 2018 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 4 - 2018”.
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Gör som Sig ge, bli med lem i Hem bygds fö re ning en!

Enkelt att bli medlem

Om du vill får du gärna bli medlem i Upplands Väsby 

Hembygdsförening.

Du gör det enklast genom att betala in medlemsavgiften till vårt 

plusgirokonto 29 81 91-8 och anger dina personliga uppgifter.

Årsavgiften är 150 kr per medlem. Skriv att du är “Ny medlem” 

liksom namn, adress, telefonnummer, mobilnummer och 

e-postadress. Om utrymmet är för begränsat får du gärna 

skicka oss ett kompletterande e-postmeddelande till 

info.uvhbf@gmail.com eller ett vanligt brev via posten.

Välkommen som ny medlem!
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Om jag här nu man deln får,

blir jag sä kert gift i år.

Om ett år jag ön skar bara,

att jag lå tit man deln vara.
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STYRELSE 2018- 2019 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
In ger Ny ström, sek re te ra re 070-439 07 48
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergkvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Leif  Ber glund
Barb ro Fre driks son 076-931 53 86

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 

Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2018)

150 kr


